imperii praxin ; quæ non solum in dubium vocari nequit , sed legum obscuriorum decreta amplius illustrando confirmat . At hoc tamen arguento nondum reuincitur , quid secundum *auream Bullam* iuris competat imperii procuratoribus . Hæc etenim Vicariis post mortem Imperatoris cap . V. permittit inuestituras , exceptis *Principum feudis & vexilli* . Ita vero legendum saepe saepius inculcat Schilterus , ac corrigi vult vulgare Teutonicum exemplum , vbi legitur *Fürsten Fahn-Lehn* / non autem *Fürsten-Lehn und Fahn-Lehn* / corrigi , inquam , e MS . *Hortlederi a Pryschenko* sibi donato . Quare secundum opinionem clarissimi viri dicendum foret , Carolum IV . eripuisse ius Vicariis antea indubitatum inuestiendi Comites vexilliferos . Olim enim id facultatis penes Palatinum Vicarium extitisse ipsemet credit , & nos nunc diplomatefreti in clariori luce constituimus . Ergo quid ? Si exempla suppeterent , nempe Comitem vnum atque alterum post auream bullam a Vicariis sua feuda recepisse , salua res foret , & interpretatio ex praxi imperiali euident . Sed nullum hactenus inueniri potuit . Nam et si Werteheimenses Comites a Ioanne Comite Palatino , vacante imperio , indultum ratione feudorum petierunt ; tamen a petitione indulti ad inuestituras reapte factam non recte concluditur : vt fileam , Comites hos esse quoque vasallos Palatini . Quocirca , semel fenestra coniecturis aperata , quæstio in utramque partem ventilari coepit . At mea hæc est sententia , & sic animum induco meum , ad veritatem accedere propius , sub feidis vexilli intelligi duntaxat magna Principum , quæ solenni pompa , spectante omni populo , sub dio olim fuere permissa . Ut rationes ita subducam , varia argumenta suadent . Nec enim probabile est , Carolum IV . ademisse aliquid Imperatoriis vicariis , quod hi ante bullam eius liquido iure exerce-

L

cuerunt: maxime cum is consuetudines ratione nitentes confirmauerit omnes, quæ paullo ante ætatem suam obtinuerunt. Cur autem hanc ex imperii finibus censuisset expellendam? Alterum, quod me mouet, illud est, excepisse Rupertum in amplio diplomate Ludouico filio dato, cum eum Vicarium imperii constitueret, non nisi ducatus & principatus: ceterorum vestituram permisit. Vtut autem eius generis concessio viuo est facta Imperatore; non intelligo tamen, quare Vicarii lege constitutis minor potestas sit tribuenda, in primis, cum ista iis speciatim & perspicue nunquam sit erecta, nec tantum vnuquam habitum, vt, viuis Imperatoribus, procuratoribus Imperii interdiceretur. Quod vt evidenter cernatur ad ordinationem *Regimenti* prouoco, quæ feuda vexilli ita circumscripsit, vt diserte solennium, quæ in Principum inuestituris obseruantur, mentionem iniecerit. Verba sunt: *Wir behalten uns auch bevor die Belehnung der erleuchteten Lehn und Regalia derjenigen/diese hier vor unter dem Fahnen öffentlich mit Solennitäten empfangen haben : : zu verleihen.* At deficiunt exempla Comitum tanto apparatu sub dio inuestitorum. *Quamuis enim supra retulimus inuestitiram solennem Sabaudiae Comitis; notum tamen, Comites Regni Arelatensis principibus semper parres fuisse habitos: quod locus Ditemari Mersburgensis p. 407. aperte monstrat: Wilhelmus Comes, de quo prædicti, miles est regis in nomine, & dominus terræ re, & in his partibus nullus vocatur Comes, nisi is, qui Ducis honorem possidet: & ne illius potestas in hac regione paulo minus minueretur, consilio & actu Imperatorie maiestati, sicut prædicti reludatur.* Hoc in causa fuit, quare circa illud exemplum hæsitaremus ipsimet. Vnum fateor dubium subnatum est mihi, cum in *Chronico Alsatico Bernardi Herzogii Hennebergicos Comites solenni cærimonia a 1495.* legere-

legerem inauguratos. At euanuit statim , cum cogitarem, esse hos Comites Principes, qui hodienum Principum, Marchionum, Ducum more manu regia confirmationem iurum suorum obtinent. Audaciæ vero plena opinatio *Hermis*, *Reinkingii* & *Myleri* est, quando Comites comprehendendi sub Principibus statuunt. Quod si enim Principis vocabulum idem sonat ac Magnatis imperii , verum quidem est , Comites eo sensu vocari posse Principes: at tum res in logomachiam incidit. Nos quærimus, an feuda Comitum similia sint feidis Principum, nomine , dignitate , & officiis a Comitibus distinctorum ? Cetera argumenta illustrantia , quæ exhibuerunt muper *Saxonici Doctores*, omitto. Vnde vero factum, vt nullum exemplum post auream bullam vexillo reapse inuestiti Comitis animaduerratur , facile intelligitur. Quis enim omnia excusfit tabularia ? Quis nescit, exiguo vtplurimum spatio durasse interregna ? & fac, non reperiri, quis propterea rem meræ facultatis existimabit ademptam, quis præscriptam ? Cui non aduersatur, regalia , quibus etiam Comites ornantur , profici sci debere a Rege. Sunt enim Saxo & Palatinus Reges vicarii , qui vniuersa exercent iura , quæ iis non sunt legibus publicis ac consuetudine interdicta. At vbi est eiusmodi eidens prohibito ? Addo , non legi vsquam, contradixisse Palatinos Carolo IV. quod fecissent sine dubio, si illorum conuellere iura sustinuisse. Igitur magis est, vt credamus, reliquise hanc facultatem Imperatorem vicariis, quia altum vbiique silentium, nec oppositio villa, nec lis est coorta , nec disputatio audita. Quam vero ob rem maiorum feudorum vexilliferorum collationem sibi reseruauerint Imperatores multæ secretiores caußæ sunt, quas aperuit ex Boeclero D. Dattius de Pace publica p. 612. Reseruata autem , inquit, est Cesari hæc iniustitara

Feudorum principalium per Auream Bullam, non ex ratione, quam a præstantia & præminentia tum erritorio-rum, tum personarum, quæ inuestiuntur, alii defumunt etiam si facile concedamus, videri potuisse cum Electorum præjudicio coniunctum, si ipsi a Vicariis, quibus sepe pares vel superiores sunt, inuestituram, præstito fidelitatis hominio, acciperent: sed ex ratione quadam politica, quæ magni momenti & consequentiae Bocclero in Notitia V. 3. in motis autem MS. haec subesse videtur ut nimirum Principes præfertim potentiores, vacillante iam tum Germanicorum Casarum potentia, isto, quod inuestiture Feudorum regalium connexum est, fidelitatis vinculo sibi quasi solis Imperatores obstringerent, beneficiisque accepti debitores haberent. Idem rationem aliam secretiorem & hanc quidem indicat, quod actus hic inuestitura eum summa submissione coniunctus sit, ut illum proinde hodie per legatos potentiorum Principum plerique expediant, quæ suo loco relinquimus.

§. XXXV.

Ceterum nemo negat, posse Cæsarem, extra imperii limitem constitutum permittere Vicariis speciali mandato, vt suo nomine summos regni proceres in possessionem iurium suorum mittant. Dependere enim id ab ipsius arbitrio ius Allemannicum F. perspicue prodit: Und wann ein König von Deutschen Landen fähret / so mag er des Reichs Marschall den Gewalt wol geben / daß er den Pan leihe an seiner statt. Das ist der Herzog von Sachsen. Das soll er thun in Döringen / in Sachsen und in Hessen pis an den Peheim und über all Franken / wer der ist / der sein Unterthan ist. Und geht im der König den Gewalt / daß er dem Pan leihe / so hat der Marschall Recht über alles Schwaben Lant pis an den Rhein / und durch das Gepirg pis für Triente ein Meil. 2c. Neque mihi dubium hæret, quin idem liceat intra regni fines præsenti, si ipse-

si ipsemet hac defungi opera nolit. Supra enim a nobis adlata sunt exempla, vbi in uestitura Comitibus & advocatis per mandatarium est concessa: ecce igitur non posset eadem facultas Vicariis lege publica constitutis fieri? Sed singulare fateor in Holstia Ducibus occurrit. Hos enim Episcopus Lubecensis summis olim imperii iuribus vicaria semper opera donabat, peculiari eam in rem priuilegio munitus. Dubitauit equidem Cl. Iterus, de F. I. p. 231 seq. annon totus Holstiae Comitatus fuerit Episcopi feudum, ab eo solo dependens, non ab Imperatore, aut imperio; dubitauit, variis rationibus commotus, non visis documentis, non animaduersis, quæ hic requiruntur, litteris. Ego id iuris, quidquid est, ab Imperatore singulari gratia profectum vix ambigo, nempe, ut esset comitatus Holstiae & Stormariae feudum Episcopi, atque hic simul territorii iura solenni ritu in Comites possessores conferret. Habeo ad id probandum instrumentum publicum, in quo torus uestiturae actus describitur & simul litteræ Sigismundi Imperatoris leguntur: quod, cum nondum sit editum, produco, vna cum alia Alberti II. epistola eandem caussam illustrante; quo sic Gasparis Dankwerthi in descriptione Holstiae adlata recensio efficiatur certior. In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadrageentesimo tricesimo octavo indictione prima, die viceima sexta mensis Septembris, hora tertia veri vel quasi pontificatus Sanctissimi in Christo patris & domini nostri Eugenii diuina prouidentia papæ quarti anno viii octavo Magnificus princeps & Dominus Dominus Adulphus Dux Slesvicensis & Holstiae, Stormaria ac in Schonenborg Comes coram reverendo patre & Dno, Dno Iohanne Schelen Episcopo Lub. & in mei Notarii publici & testium infra scriptorum presentia personaliter constitutus deposito Capucio eundem dominum Episcopum esse dominum feudi

comitatus Holsacie recognoscens debita cum reverentia eidem Dno Episcopo humiliter supplicauit, quatenus ipsum cum comitatu Holsacie ac dominio Stormarie eidem Comitatui annexo & ab ipso comitatu immediate dependente infeudare ac comitatum & dominium huiusmodi sibi conferre & infeudum dare & concedere dignaretur. Praesatus vero dominus Episcopus huiusmodi supplicationibus inclinatus recepto pileo de capite strenui militis Schakonis Ranzowen per traditionem dicti pilei aureo crinali aut seruo adornati, in & ad manus eiusdem domini comitis more patriæ factam huiusmodi comitatum Holsacie & dominium Stormarie cum omnibus iuribus & pertinentiis suis eidem Dno Adulpho in re feudi contulit & in feudum dedit & ipsum cum eodem comitatu Holsacie & dominio anno huiusmodi palam & publice ac solemniter infeudauit. Et mox idem Dominus Dux & Comes tanquam Vassalus ipsius Domini Episcopi consuetum fidelitatis homagium eidem Domino Episcopo velut domino dicti feudi solito more preslit atque fecit, & debitam fidelitatem homagialem eidem Domino Episcopo ore & manu in vinculo iuramenti seruare promisit. Deinde reverenter deprecatus est pro imperialibus literis bulla aurea imperiali sigillatis ius infeudacionis antedictae pro Episcopo Lubicensi in se continentibus, quas ipse dominus Episcopus in suis tenuit manibus, ut huiusmodi litteræ in loco tuo vbi priuilegia dicti principis custodiuntur ponerentur, ad usum & utilitatem tam Episcopi Lubic. quam Comitis Holsacie pro tempore existentium Dominus autem Episcopus antedictis huiusmodi presentibus annuens litteras easdem precise ut precebat manualiter tradidit prefato Domino Comiti, his tamen conditionibus, scilicet si idem Dominus Episcopus similes litteras sigillo Maiestatis imperialis sigillatas prefato principi presentauerit, vel si a domino glorioissimo rege Romanorum moderno litteras ipsius aurea bullæ confirmatorias im-

impetraverit & eidem domino Comiti assignauerit, ex tunc idem dominus Comes ad hoc requisitus dictam auream bullam reddere & restituere teneatur, ut apud ecclesiam Lubicensis inter alia ipsius Episcopi Lubicensis privilegia reponatur, praeceps vero dominus dux & comes huiusmodi admittens condicione eandem auream bullam, ut praesatum, sibi traditam ad se recepit ac ea, qua in eisdem litteris imperialibus continentur, pollicitus est efficaciter obseruare. Tenor autem earundem literarum hic est: Sigismundus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Rex honorabilibus nostris & imperii sacri fidelibus dilectis consulatui ciuitatis nostrae suam gratiam Cæsaream & omne bonum. Sinceuae deuotionis affectus, quem venerabilis Iohannes Episcopus Lub. princeps & consiliarius noster deuotus dilectus ad nos & imperium ipsum, prout experientia cottidiana didicimus gessit haec tenus atque gerit, promeretur, ut votis suis fauorabiliter annuamus, praesertim illis, quo status ipsius Episcopi & Ecclesiæ sue Lub. commoda respicere & dampna retractare & impedire dinoscuntur. Cum itaque generosi Comites Holsatiae siue unus, siue plures existunt, vasalli sint Ecclesiæ & Episcopi Lub. pro tempore existentis, prout fide dignorum relatione & alias plene didicimus & ad ipsum Episcopum infeudationes dominii, ex concessione imperialis celsitudinis pertinenter, minime decet, quod Comites ipsi aliqua de bonis feudalibus per eos haec tenus ratione dominii & comitatus huiusmodi vterius aliis in feudum dari & assignari consuetis possint, siue debeant nobis, siue Episcopo antedicto inconsultis alienare quoquomodo. Nos igitur dampnolis alienationibus huiusmodi obuiare volentes ex certa nostra scientia & motu proprio ac auctoritate imperiali, tenore praesentium prohibemus, ne quis Comes Holsatiae

tiæ pro tempore existens sine consensu & assensu nostro vel Episcopi Lub. pro tempore existentis quicquam de bonis feudalibus huiusmodi quoecunque aut qualitercumque publice vel occulte, directe vel indirecte per se, vel per alium quouis modo alienare præsumat sub poena iuris ordinaria & etiam sub multa ducentarum marcarum auri puri, quas ab eo qui contra fecerit totiens quotiens contra factum fuerit, irremissibiliter volumus exigi & pro medietate imperialis ærarii sive fisci, pro reliqua vero parte Episcopi Lub. pro tempore existentis vībus applicari. Quocirca discretioni vestræ sub indignatione imperiali grauissima & eadem poena mandamus, quatenus in præmissis & circa ea ac etiam, ut ipsi comites pro tempore ipsum Episcopum Lub. infeudationibus huiusmodi in antea fiendis debite recognoscant, eidem Episcopo Lub. pro tempore, dum ad id requisiti fueritis, etiam cum auxilio brachii secularis efficaciter assistere & pecunias occasione prædictæ poenæ debitas, sive debendas auctoritate imperiali emonere & partem ipsarum ad imperiale fiscum pertinentem ad fīcūm ipsum fideliter destinare; alteram vero partem eidem Episcopo Lub. pro tempore realiter assignare curetis præsentium sub nostræ imperialis maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Basileæ anno domini millesimo quadrageentesimo tricesimo quarto die duodecima mensis Aprilis regnorum nostrorum anno Hungariæ quadragesimo octavo, Romanoru[m] vicefimo quarto, Bohemiae decimo quarto, imperii vero primo. Ad mandatum domini Imperatoris Caspare Sligk milite Cancellario referente. Hermannus Hecht. Super quibus prefatus dominus Episcopus me notarium publicum infra scriptum requisiuit, quatenus sibi super præmissis unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hæc anno indicio.

ne

ne, die, hora & pontificatu, quibus supra in opido Plone dicte dioec. Lub. ante & circa hospicium eiusdem domini ducis prope Ecclesiam parochialem situatum, praesentibus ibidem venerabili viro domino Bertoldo Vriburg Cantore Ecclesie Lubic. Licentato in decretis ac Domino Schakone praedicto ac famosis armigeris militaribus Iohanne Pogkviſcb & Henrico Bockwoldo Laicis Bremensis & Lubic. dioec. testibus ad premissa vocatis specialiter & rogatis.

Ac Ego Iohannes Kogghenſtiger clericus Bremensis Dioec. publicus imperiali auctoritate Notarius, quia huiusmodi supplicationibus ac collationi feudi ac infeudacioni ac homagio & promissione ac literarum cum Bulla aurea sigillatarum traditioni ac earundem receptioni & pollicitationi omnibusque aliis & singulis, dum sic ut præmittitur, fierent & agerentur una cum prænominateſ testibus praefens interfuerit eaque sic fieri vidi & audiui; ideoque hoc praefens publicum instrumentum exinde confeci, subscripsi & publicauひ gnoque & nomine meis solitis & consuetis signavi. Rogatus & requisitus in fidem & cvidens testimonium omnium & singularum præmissorum.

* * *

Albertus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus,
ac Hungarie Bohem. Dalmat. Croatiae &c. Rex & Dux
Austriae.

Ad perpetuam rei memoriam exigit specialis deuocionis &
sinceritatis affectus, quem venerabilis Iohannes Schele Episcopus Lub. princeps & consiliarius noster deuotus dilectus ad nos & sacrum imperium Romanum in obsequiis multos per plures annos ut experientia clara didicimus fideliter gesſiffe ac solerter & cotidie gerere comprobatur, ut petitiones eius, illas præsertim, per quas commondo & honoris suo & suorum successorum Episcoporum Lubic. salubriter consulatur & exauditionis gratiam fauorabiliiter admittamus. Sane

M

nu-

nuper pro parte Episcopi prelibati nobis fuit humiliiter supplicatum, ut infudacionem de Comitatu Holsacie ac domino Stormaria ab eodem Comitatu dependente illustri & dilecto nostro Adolpho Duci Slesvicens. & comiti Holsacie per eundem Episcopum pridem factam ac homagii prestationem & promissionem per eundem & comitem cum nonnullis literis imperialibus ad id requisitum praefato Episcopo factas, prout instrumento publico desuper confessio plenius continetur ac instrumentum & contenta in eodem & quacunque exinde secuta approbare, ratificare & confirmare de benignitate nostrae regiae Romane auctoritatis dignaremur. Nos igitur de huiusmodi supplicationibus inclinati infudacionem ac homagii præstationem & promissiones huiusmodi ac instrumentum ipsam dictarum imperialium literarum formam in se continens cuius tenorem hic pro inserto habemus & haberi volumus ex certa nostra scientia & auctoritate prædicta tenore præsentium approbamus, ratificamus & perpetuo confirmamus. Supplentes eadem auctoritate omnes & singulos defectus si qui forsitan interuererint in iisdem præsentium sub nostra Majestatis sigilli appensione literarum testimonio. Datum Gorlizie secunda die Nouembris Anno Dni. M. CCCCCXXVII. Regnorum nostrorum anno primo. Exinde vero clarum fit, non desuisse Cæsarum supremum in Holsatiam Stormariamque dominium. Dicitur quippe, non posse Comitem alienare quidquam, nisi vel Cæsar, vel Episcopus consentiat: quæ verba alterne posita satis comprobant, non excludi Imperatoris auctoritatem, sed includi: immo omnia, quæ tenuit fecitque Episcopus, beneficæ Regum voluntati merito accepta ferri. Quid enim volunt sibi repetita verba *ex concessione imperialis celsitudinis?* & quare, quæso, Comes secum petiisset communicari imperatorias litteras? quare confirmasset Albertus? quare poenali mandato minisque repu;

pugnantem Comitem eo compulisset Sigismundus ? At scio , quamobrem Sigismundus Episcopum Ioannem Scheelium, ordine VII. tanta gratia cumulauerit ? Fuit is Cæsari ab epistolis in concilio Basileensi, eoque facile, quod cupiebat , impetravit . Sunt penes me plura, quæ Lubecenses in hac propofuere synodo . Verumtamen nunc, fateor, aliter est . Fecit enim Carolus V. vt ipse sibi feudum daret Christianus II. Daniæ Rex affinis Imperatoris, quod ante illam ætatem regio nomine permiferat summus Lubecensium pastor . Quod explicate indicat, non nisi ministerium Praefulis in uestitura, ac regalium concessione interuenisse . Fuse rem omnem describit *Ioannes Meursius Lib. III. Historia Danica p. 79.* Ex quo decipi *Conringium de finibus Imperii cap. XVI.* innotescit , qui contra imperii antiquissimum decus in obsequium Daniæ flexam iudicauit Holsatiæ . Non est id factum : quandoquidem , ipso tradente *Cypriæ scriptore Holsato*, non plus iuris accepere Daniæ Reges , quam olim habuit Episcopus Vthinensis . Postea vero cum Christiernus, seu Christianus II. regno excidit, istud Daniæ priuilegium evanuit prorsus , atque Holsatiæ Duces in praesenti feudale sacramentum Regi dicunt . Bina obseruo atque addo : primo , falsum esse *Limneum Tom. I. addit. ad Lib. V. p. 874.* cum Ditmarsiam quoque ecclesia Lubecensis feudum dicit , de qua litteræ Sigismundi & publicum , quod descripsimus , instrumentum silent ; quin scimus , Ditmarsiam demum Friderici III. ætate Holsatiæ Stormariæque adiectam , seu , vt loquitur diploma , a *Leibnitio* aliquique vulgatum, *incorporatam* : *deinde*, non vexillis suis se uestitum Christianum I. Oldenburgicum ab eodem Imperatore, sed expresse condictum , vt uestitura eodem, quo olim , modo ac ritu, pileo, credo, perageretur . Qua de re cum postmodum imperante Carolo V. controver-

uersia nasceretur, in eum tandem totum negotium peruenit statum, quo nunc conspicitur. Peculiare non minus est, quod refert Petrus Becklerus in laudato stemmate Rutheno p. 344. Marchiones Misniae Ruthenos Comites vicaria olim opera, non suo iure ciuitatibus, castris, & quæ ab imperio tenent, iuribus vestiuisse. Quod *in natura ipsius fide duximus monendum.*

§. XXXVI.

Extra hunc casum, videlicet deficiente mandato speciali, aut priuilegio Lubencensis Episcopi simili, neque vicarii post mortem imperatoris, neque eo absente, tali potestate fungentes principibus sua permettere possunt. Etsi enim sunt, qui de præsumptione libertatis in casu absentiæ aliquid inspergunt; non puto tamen, eos habere rationis. Debet præsumtio non aduersari obseruantæ imperii & Cæsarum arcanis consiliis. Et repugnat vero, id Vicariis præsumi generatim concessum, quod, ob secretas causas, sibi semper tribuerunt Reges, nec, nisi speciali gratia mandatoque cuiquam permiserunt faciendum Pragmaticorum, quam crepant, regulâ, parum probat, nimirum videri relictum, quod non sit ademptum. Diu quippe est, cum consuetudo, tot litteris, diplomaticis, actis exposita ademit. Cui opitularunt, quod in aurea bullâ, Rege non viuente, id facultatis illis sit interdictum: eoque minus videatur verisimile, viuo Imperatore competere, quod iis negatur in interregno, vbi soli sunt, & vicarii Imperatores iure habentur. Igitur existimauerim non ausuros Vicarios, licet Imperator non circumscripsisset sigillatim eorum libertatem, impetrare Principibus feuda, nec hos recepturos ab illis: quandoquidem in notissimis est, Cæsarum hoc proprium fuisse, & esse etiam nunc, nisi ipsimet viuvi videntesque istud auctoritatis cum aliis iudicent communicandum.

§. XXXVII.

§. XXXVII.

Vt autem indulatum petant, ac moræ spatiū, non repugnat. Scimus iussisse Maximilianum I. in ordinatio-ne Regimenti, vt hoc fieret. Quo intuitu non negabo, posse Principes termini prorogationem petere, si velint, posse, cum superflua non nocere notum sit: atque eo forte exemplum Moguntini Archiepiscopi a Buxtorfio ad auree Bullæ cap. V. allegatum pertinet. Sed quis coget? quis, si omittant, beneficium perdituros statuet? In cunctis de-fenditur, dilationem videri concessam, quam lex indulget, aut vbi notissimum impedimentum. Et hic quis adeo ri-gidum & plus quam stoicum induet vultum? Vnde perspi-cue falsus est Thulemarius, qui ad Bauari ciationes ac Pa-latini in tractatu de Oþouiratu cap. XXII. n. 27. provocat. Loquuntur illæ de feudis minoribus, quæ conferunt Vi-carii, qualia sunt die Nürnbergische Stüchen Lehn ad culi-nam Imperatoris pertinentia, equitum, cerera. Neque mihi dubium hæret, quin hi, vbi intra legitimum tem-pus cessent petere inuestituram, aut prorogationem ter-mini, feodum amittant, nisi Cæsar perindigenter posse-foribus errorem condonet, aut Vicarii ipsimet. Vt au-tem cum Comitibus ac Baronibus tam agatur seuere, imperii praxis aduersatur: maxime cum doctores exci-tauerint litem, & inter se sint digladiati, negantes vt plu-rimum, fas esse Vicarii, inaugurate Comites ac sacra-menti formulam praescribere iisdem. Igitur quamdiu res in ambiguo relinquuntur, hi semper in bona versantur fide, donec imperii lex determinet, quod haec tenus crede-batur dubium. Id autem neque hoc forte seculo con-tinget, neque futuro, id est, nunquam. Nec enim Reipu-blicæ salus in periculum coniicitur, etiam si Comites ac Barones, quorum potestas, ut reliquorum statuum, ma-jores auctus sumvit, ab ipsomet inuestiantur Imperarore:

M. 3

in pri-

in primis, cum quorundam auctorum, ut us saniorum, rationes decidendi tantæ non sint auctoritatis; vt contra torrentem ceterorum cum effectu queant allegari: quamuis de reliquo, quod clare est dispolitum, penes vicarios Imperatores maneat iure. Aliud est, quando a Cæsare Doctores moratoria literas a Proceribus imperii vniuerfis atque singulis vrgent petendas. Cum enim certam pecuniaæ summam pro data dilatione pendant, eoque lucrum cancellarie interueniat, mirum non est, vigilari a Moguntino, vigilari a Cæsare, quippe qui ne exiguum quidem obligationis statibus sine prægnanti cauſa remittit. An perdant vero, & amittant beneficia stricto iure, si negligant implorare Cæsarem, altioris indaginis quaſtio videtur, quam nunc, methodi legum memoræ, non excutiemus. Duntaxat moneo, non habere Electores, Principes, aliosque imperii primores satis cauſæ, quare leges feudales migrare velint receptas, nec stare consuetudine, quæ nunquam exoleuit, nec implere vasallorum officia, cum tamen non pudeat eos, insigniri hoc nomine. Antiquissimæ autem consuetudinis esse, vt qui intra annum & diem renouationem possessionis non petit, feudum amittat, pueris fere notum est. Conf. Iterus de Feud. imper. p. 587.

§. XXXVIII.

Ceterum miror, potuisse homines doctrina ornatos incidere in dubitationem, aut disputare vñquam, an, si Cæsar diem dixerit Principi, vt solenni ritu acciperet feuda, & interea e vita migret, tum Vicarii possint vocato inuestituram tribuere? Perspicuum est, non posse. Quod si enim prohibitum credimus, ne Principes inuestiant Interreges, quo modo igitur nunc facient, quod est prohibitum atque eorum porestati exemptum? At ita sunt Iureconsulti in otio degentes: excogitant exempla, amant

amant exceptiones, & e minutis s^epe differentias excusunt. Igitur, cum vidissent, Palatinis non esse ius inuestiendi Principes, quibus diem dicant ipsi metu, statim quaesiuerunt, an possint fortassis inuestire ab Imperatore prae mortuo citatos? quasi in citatione lateat arcanum, iisque solum interdictum sit, euocare ad curiam suam vasallos Principes. Sed nemo non intelligit illepidas argutias.

§. XXXIX.

Illud disputabo, commode ne appelletur ius Cæsuri conferendi feuda vexilli reseruatum? Et censem, si respicias interreges: negem autem, si intuearis status in genere, vti recte arguit illustris *Thomasius* in notis ad *Monzambanum* p. 477. Reseruata quippe hoc sensu iura sunt maiestatis Cæsari propria, non communicata cum statibus. At hoc vero comperit ei tanquam Domino feudi, qua tali. Et quis dixerit dominos feudi frui reseruatis? Hoc vt bene contra *Iterum* aliosque negat *D. Titius*; ita alterum quæsitum, deturne superioritas per inuestituram, & recta status controuerse expositio ne puto pendere. Neque enim certabit quisquam, primam feudi collationem tribuendam esse Cæsaris beneficio. Hæc non est sine iuribus, nec porestate. Iam renouatur inuestitura, hoc est, semel collata potestas confirmatur; sed confirmatur non pro arbitrio, sed secundum pacta, & capitulationes præscriptas. Nec dubium, antequam etiam solennes capitulationes inualuerint, istud cessasse arbitrium. Promiserere Reges ad unum omnes, quando territoria hereditario iure ac potestate transire coeperint, se relicturos statibus a maioribus accepta, nisi facto suo excidant iisdem, non seruantes sacramenta, non stantes promissis. Quidquid nunc faciunt, ex pacto faciunt, verbis suo quidem, sed reapse imperii totius nomine. Vnde verum est, per inuestituram dari & confirmari iura imperii, & non dari. Non dantur pro arbitrio;

dan-

dantur vero, seu confirmantur ex pacto, secundum legis præscriptum, interueniente Cæsaris augusto nomine, inter varia antiqui splendoris simulacra. Adeo difficile non est, emergere e difficilibus, extricare spinosissimas controuersias, dummodo explicitur voces, nec ad Doctorum obscuras quæstiones respondeatur prius, usque dum plene planeque intelligamus, quid in quæstione sit, ne cum laruis colluctemur atque umbris, nosque tandem ignorantia elenchi maculoso nomine polluamur. Nostrum autem non est, fingere mera oblata in Germania feuda. Pertinet hæc opinatio ad cogitata eorum, qui vigilantes intra se aliquid cernunt, quod alii non vident somniantes, &c, contrariis rerum documentis ante oculos versantibus, persuadere sibi nec possunt, nec volunt. Etenim imperii status a regula haud parum deflectens non uno momento enatus est, vel factus; sed paullatim & per spiramenta temporum in hoc corpus, in hos artus, variis atque infinitis caassis intercurrentibus, excreuit.

§. XL.

Hoc prætereundum non est, feuda vexilli Germaniae quæcunque fuisse olim indiuidua. Id ius comprobant Allemannicum & Saxonicum; comprobant Francorum veterum leges, &c, quibus hæc nituntur, rationes sat graues, Nam cum sit ad oculum ostensum, vexillum præbere potestatis indicium, atque hæc autem in uno quoque beneficio collata sit vni, consequi puto, vt etiam talia feuda potestatis ordinarie diuisionis debeant esse expertia. Ut enim habeat unus & consequantur plures, repugnat sane. Tantum affirmabo, etiam eos, qui hic aliquid Procerum electioni in prouinciis tribuunt, non plures, sed unum tantæ dignitati admovere: quamvis ceteroquin cum grano salis illud populi ius in prouinciis exi-

existimem capiendum. Quamquam enim non facile Reges obrudebant populo Ducem inuitio : tamen nec hi obstringebantur creare , aut confirmare , quem noblebant. Perinde fere res atque in Episcoporum electione erat ; nominabantur hi a Canonicis ; sed Cæsarum erat , eorum electionem approbare , aut repudiare : vtut prouinciae ius non est adeo liquidum , atque canonicorum in ecclesiis per priuilegia obtentum. Posset enim ostendi forte , Henricum II. id excusationis gratia apud *Ditmarum* videri allegasse , cum Henricus Austrius ambiret Boioariæ Duci maximum honorem. Saltem inobseruatum nolim , maxime hallucinari , qui ius eligendi populo adsignant , atque interea feuda Ducum hereditaria illa ætate fingunt. Nec credas , cum ad posteros cooperunt transmitti feuda , transiisse promiscue , vti in aliis hereditatibus solet. Datum aliquid est primum genito : cui fors nascendi primas videtur tribuere. Non erat necesse , vt Dominus a pluribus , quam ab uno homagium reciperet , atque ex consequenti pluribus uno inuestituram permitteret. *Quod* in tantum congruit veritati , vt pro explorato habendum sit , ad vnum solum dignitatem Ducis comitisque esse olim deuolutam. Proniores quippe Reges , hereditario iure semel introducto , erant ad plura beneficia coaceruanda , quam eadem diuidenda per partes ; officii ratione in primis exigente , vt penes vnum esset eius administratio. Quæ obseruatio , vt plenius intelligatur , producam locum disertum Helmoldi Chronic. Slau. *Lib. I. cap. XXII. §. VI.* de binis Bernhardi II. Saxonie Ducis filiis sequentia adnotantis : *Mortuus est Bernhardus, Dux Saxonum, qui res Slavorum & Saxonum quadraginta annis strenue administravit. Cuius hereditatem Ordulphus (sue Otto) & Hermannus filii eius inter se partiti sunt. Et quidem Ordulphus Ducatum suscepit gubernandum, licet fortitudine &*